
НПД№2633 

   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЛЕНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
142700, г. Видное, ул. Школьная, 26а, тел.(495)541-82-36, факс(495) 541-87-87,e-mail: admlen@adm-vidnoe.ru 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от 17.09.2018 № 2738 

 

О внесении изменений в постановление администрации Ленинского  
муниципального района от 05.07.2018 № 2002 «Об утверждении перечня 

объектов, планируемых к адаптации в 2018 году  
в рамках реализации проекта «Увеличим доступные маршруты в 2 раза» 

(тиражирование приоритетного проекта «Войти в 5-ку ведущих регионов по уровню 
развития доступной среды»)» 

 
В целях упорядочения работы и назначения ответственных для создания доступной 

среды в Ленинском муниципальном районе, в рамках реализации проекта «Увеличим 
доступные маршруты 2 раза», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1.  Внести изменения в: 
1.1 Перечень дворов и придомовых территорий, которые будут адаптированы в 

рамках тиражирования Проекта (Приложение № 1); 
1.2 Перечень подъездов жилых многоквартирных домов, которые будут 

адаптированы в рамках тиражирования (Приложение № 2); 
1.3 Перечень муниципальных объектов дорожно-транспортной инфраструктуры 

(ДТИ), которые будут адаптированы в рамках тиражирования Проекта (Приложение № 3); 
1.4 Перечень объектов здравоохранения, которые будут адаптированы в рамках 

тиражирования Проекта (Приложение № 4); 
1.5 Перечень объектов социальной сферы, которые будут адаптированы в рамках 

тиражирования Проекта (Приложение № 5); 
1.6 Перечень сетевых магазинов, которые будут адаптированы в рамках 

тиражирования (Приложение № 6. 
 
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Ленинского муниципального района. 



2 
 

НПД№2633 

 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Волкова Д.В. 
 
Глава Ленинского  
муниципального района                   В.Н. Венцаль  
 
Разослать: в дело, Волкову Д.В., Гаврилову С.А., Гравину А.А., Ускову А.Е., Беликовой 

Н.В., Поповой В.П.,  Барило Н.С., Китаевой Г.В., Кольцову В.Г. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

НПД№2633 

 
Приложение № 1  

к постановлению администрации  
муниципального образования  

Ленинский муниципальный район  
Московской области 
от 17.09.2018№2738 

 
Перечень дворов и придомовых территорий, планируемых к адаптации в рамках 

тиражирования Проекта 
 

№ Адрес Необходимые элементы 
доступности Ответственные 

Сроки 
выполнения 
работ в 2018 

году 

1 

Московская область, 
Ленинский район, 
г.Видное, ул. 
Строительная, д. 27, 
кв. 15 

Отсутствие специально-
выделенного 
машинноместа. 
Тактильные направляющие 
и контрастная маркировка 
ступеней и мест понижения 
бордюрного камня 
 

Гаврилов С.А. – 
заместитель главы 
администрации 
Ленинского 
муниципального 
района 

III - IV квартал  

2 

Московская область, 
Ленинский район, 
г.Видное, проспект 
Ленинского 
комсомола, д.37, 
подъезд 3, кв.80 

Отсутствие специально-
выделенного машино-
места. Тактильные 
направляющие и 
контрастная маркировка 
ступеней и мест понижения 
бордюрного камня 

3 

Московская область, 
Ленинский район, г. 
Видное, проезд. 
Петровский, д. 16, кв. 
57 

Отсутствие специально-
выделенного машино-
места 

4 

Московская область, 
Ленинский район, п. 
Горки Ленинские, 
Южный проезд, д. 1, 
кв. 2 

Отсутствие специально-
выделенного машино-
места 

5 

Московская область, 
Ленинский район, 
проспект Ленинского 
комсомола, д. 35, 
кв.140 
 
 
 
 
 

Отсутствие специально-
выделенного машино-
места. Понижение 
бордюрного камня 



4 
 

НПД№2633 

6 

Московская область, 
Ленинский район, г. 
Видное, проспект 
Ленинского 
комсомола, д. 37, кв.11 

Отсутствие специально-
выделенного машино-
места. Понижение 
бордюрного камня 

  

7 

Московская область, 
Ленинский район, 
проспект Ленинского 
комсомола, д. 72, кв. 
59 

Отсутствие специально-
выделенного машино-
места. Понижение 
бордюрного камня 

8 

Московская область, 
Ленинский район, г. 
Видное, проспект 
Ленинского 
комсомола д.54, кв.56 

Отсутствие специально-
выделенного машино-
места 

9 

Московская область, 
Ленинский район, 
Видное, ул. Школьная. 
д. 55, кв. 82 

Отсутствие специально-
выделенного машино-
места 

10 

Московская область, 
Ленинский район, 
Видное, ул. Школьная, 
д. 59, кв. 41 

Отсутствие специально-
выделенного машино-
места 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



5 
 

НПД№2633 

Приложение № 2 
к постановлению администрации  

муниципального образования  
Ленинский муниципальный район  

Московской области 
от 17.09.2018№2738 

 
Перечень подъездов жилых многоквартирных домов, которые будут адаптированы  

в рамках тиражирования Проекта 
 

 

№ Адрес Необходимые элементы 
доступности Ответственные Сроки 

выполнения 
работ в 2018 
году 

1 

Московская область, 
Ленинский район, г. 
Видное, ул. 
Строительная, д.27, 
кв.15 

Отсутствие тактильных 
направляющих, 
контрастной маркировки 
входной двери в подъезд и 
ступеней в подъезде 

Волков Д.В. – 
первый заместитель 
главы 
администрации 
Ленинского 
муниципального 
района 
 
Усков А.Е. - 
заместитель главы 
администрации 
Ленинского 
муниципального 
района 
 

IV квартал 

2 

Московская область, 
Ленинский район, г. 
Видное, проспект 
Ленинского 
комсомола, д.37, 
подъезд 3, кв.80 

Отсутствие тактильных 
направляющих, 
контрастной маркировки 
входной двери в подъезд и 
ступеней в подъезде 

3 

Московская область, 
Ленинский район, г. 
Видное, проезд. 
Петровский, д. 16, кв. 
57 

Отсутствие тактильных 
направляющих, 
контрастной маркировки 
входной двери в подъезд и 
ступеней в подъезде 

4 

Московская область, 
Ленинский район, п. 
Горки Ленинские, 
Южный проезд, д. 1, 
кв. 2 
 

Отсутствие элементов 
доступности при подъеме к 
лифту 

5 

Московская область, 
Ленинский район, 
проспект Ленинского 
комсомола, д. 35, 
кв.140 
 

Несоответствие пандуса 
нормативам. Отсутствие 
элементов доступности при 
подъеме к лифту 

6 

Московская область, 
Ленинский район, г. 
Видное, проспект 
Ленинского 
комсомола, д.37,кв.11 
 

Отсутствие пандуса возле 
подъезда дома 



6 
 

НПД№2633 

7 

Московская область, 
Ленинский район, 
проспект Ленинского 
комсомола, д. 72, кв. 
59 
 

Отсутствие элементов 
доступности при подъеме к 
лифту. Отсутствие пандуса 
возле подъезда дома 

8 

Московская область, 
Ленинский район, 
Видное, проспект 
Ленинского 
комсомола д.54,  кв.56 
 

Отсутствие пандуса возле 
подъезда дома 

9 

Московская область, 
Ленинский район, г. 
Видное, ул. Школьная, 
д. 55, кв. 82 

Лифт не соответствует 
нормативам для перевозки 
инвалидов колясочников. 
Отсутствие элементов 
доступности при подъеме к 
лифту. Отсутствие пандуса 
возле подъезда дома 
 

10 

Московская область, 
Ленинский район, г. 
Видное, ул. Школьная, 
д. 59, кв. 41 
 

Отсутствие элементов 
доступности в подъезде 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



7 
 

НПД№2633 

Приложение № 3 
к постановлению администрации  

муниципального образования  
Ленинский муниципальный район  

Московской области 
от 17.09.2018№2738 

 
Перечень муниципальных объектов ДТИ, которые будут адаптированы  

в рамках тиражирования Проекта 
 

№ Адрес Необходимые элементы 
доступности Ответственные 

Сроки 
выполнения 
работ в 2018 
году 

1 

г. Видное, переход от 
подъезда № 4, д. 37, 
на улицу проспект 
Ленинского 
комсомола в сторону 
остановки 
"Гастроном" 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

Гаврилов С.А. – 
заместитель главы 
администрации 
Ленинского 
муниципального 
района 

 III- IV 
квартал 

2 

Маршрут, 
пролегающий от д. 1 
по Южному проезду 
в п. Горки Ленинские 
до остановки 
"Экспериментальная 
база" 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

3 

г. Видное, проспект 
Ленинского 
комсомола,  
остановка 
"Гастроном" 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 
 

4 

г. Видное, проспект 
Ленинского 
комсомола, 
пешеходный переход 
между остановками 
"Гастроном" 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

5 

г. Видное, проспект 
Ленинского 
комсомола, две 
остановки "Магазин 
все для дома" 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

6 

г. Видное, проспект 
Ленинского 
комсомола, д. 3, 
маршрут движения к 
отделению 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 



8 
 

НПД№2633 

Сбербанка, 
почтовому 
отделению 
 

7 

г. Видное, ул. 
Школьная, две 
остановки 
"ВНИИКОП" 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 
 
 

8 

г. Видное, ул. 
Школьная, 
пешеходный переход 
между остановкой 
"ВНИИКОП" возле 
д. 72 к МФЦ 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 
 

9 

г. Видное, ул. 
Заводская, две 
остановки 
"Поликлиника" 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 
 
 

10 

г. Видное, ул. 
Заводская, участок 
тротуара до поворота 
на парковку ГБУЗ 
МО "ВРКБ" 

Ремонт участка тротуара по 
маршруту от остановки 
"Поликлиника" до поворота 
к парковке ГБУЗ МО 
"ВРКБ" 
 

11 

г. Видное, ул. 
Школьная, две 
остановки 
"Площадь" 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 
 

12 

г. Видное, ул. 
Школьная, д. 24а, 
д.26, территория, 
прилегающая к 
администрации 
Ленинского 
муниципального 
района 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

13 

г. Видное, ул. 
Школьная, д. 24а, 
д.26, пешеходный 
переход между д. 26 
и д. 23  
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

14 

г. Видное, ул. 
Школьная - ул. 
Строительная, д. 1, 
пешеходный переход 
по пути следования 
от остановки 
"Площадь" к 
магазину "Магнит" 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 



9 
 

НПД№2633 

15 

г. Видное, ул. 
Школьная, две 
остановки "Школа № 
2" 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

16 

г. Видное, ул. 
Строительная, д. 18, 
Управление по 
Ленинскому 
муниципальному 
району Московской 
области ГУ ГУПФР 
№ 8 по г. Москве и 
Московской области 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

17 

 
г. Видное, ул. 
Советская, две 
остановки 
"Кинотеатр" 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

18 

 
г. Видное, ул. 
Советская, маршрут, 
пролегающий сквозь 
микрорайон 
"Солнечный" к вл.5а 
«Детская школа 
искусств» 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

19 

г. Видное, 
Петровский проезд, 
остановка "Магазин" 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

20 

г. Видное, ул. 
Советская, д. 2 Б, 
тротуары по 
маршруту от 
остановки 
"Кинотеатр" до 
отделения Сбербанка 
 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

21 

г. Видное, 2-ой 
Футбольный проезд, 
д. 4а, тротуары по 
маршруту от 
Петровского проезда 
д. 16 до магазина 
"Дикси", 
парикмахерской 
"Orange" 
 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 



10 
 

НПД№2633 

22 

 
г. Видное, 1-ый 
Футбольный проезд, 
д. 26, тротуары по 
маршруту от 
Петровского проезда, 
д. 16 до магазина 
"Пятерочка" 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

23 

 
г. Видное, 
Петровский проезд, 
тротуары по 
маршруту от 
Петровского проезда 
д. 16 до отделения 
почтовой связи 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

24 

 
п. Горки Ленинские, 
Северный проезд, д. 
1, тротуары по 
маршруту от 
Южного проезда д. 1 
до магазина "Дикси" 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

25 

 
п. Горки Ленинские, 
Северный проезд, д. 
1, тротуары по 
маршруту от 
Южного проезда, д.1 
до магазина 
"Магнит" 
 

 Тактильные направляющие 

26 

 
г. Видное, ул. 
Строительная, 
тротуары по 
маршруту 
следования от д. 27 
по ул. Строительная 
до остановки 
"Кинотеатр" 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

27 

г. Видное, ул. 
Школьная, маршрут 
движения от 
остановки 
"ВНИИКОП" до 
МФЦ г. Видное, ул. 
Школьная, д. 77 
 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 



11 
 

НПД№2633 

28 

г. Видное, 
микрорайон 
Солнечный, д. 10, 
маршрут, 
пролегающий от 
остановки 
"Кинотеатр" к 
торговому центру 
"Курс" 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 
(частично) 

29 

г. Видное, проспект 
Ленинского 
комсомола, маршрут, 
пролегающий от д. 
72 проспекта 
Ленинского 
комсомола до 
остановки 
"Гастроном" 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

30 

г. Видное, ул. 
Советская, д. 44, 
маршрут, 
пролегающий от д. 
72 проспекта 
Ленинского 
комсомола до 
магазина "Магнит" 
 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

31 

г. Видное, ул. 
Школьная, д.77, две 
остановки "Детский 
сад" 
 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

32 

г. Видное, ул. 
Школьная, д.84а 
маршрут, 
пролегающий от 
остановки "Детский 
сад" до 
Мосэнергосбыт 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

33 

г. Видное, ул. 
Школьная, д 66, 
Маршрут, 
пролегающий от 
остановки "Детский 
сад" до ГБУЗ МО 
«Видновская 
стоматологическая 
поликлиника» 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 



12 
 

НПД№2633 

34 

г. Видное, ул. 
Советская, д. 34а, 
тротуары при 
подходе к отделению 
Сбербанка 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

35 

г. Видное, проспект 
Ленинского 
комсомола, д. 35, 
тротуары возле дома 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

36 

г. Видное, проспект 
Ленинского 
комсомола, д. 48, 
маршрут, 
пролегающий от д. 
35 по проспекту 
Ленинского 
комсомола до 
магазина "Дикси" 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие, 
выделенное машино-место 
для инвалидов 

37 

г. Видное, проспект 
Ленинского 
комсомола, д. 54, 
маршрут, 
пролегающий до 
остановки 
"Гастроном" 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

38 

г. Видное, ул. 
Школьная, д. 59, 
маршрут, 
пролегающий до 
остановки 
"Институт" по ул. 
Советская 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

39 

г. Видное, ул. 
Советская, две 
остановки 
"Институт" 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

40 

г. Видное, Советский 
проезд, д. 4, 
маршрут, 
пролегающий от 
остановки 
"Площадь" по ул. 
Школьная до кафе 
«Прага Хаус» 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

41 

г. Видное, ул. 
Школьная, маршрут, 
пролегающий до 
остановки 
«Институт" по ул. 
Советская 
 

Понижение уклона 
бордюрного камня, 
тактильные направляющие 



13 
 

НПД№2633 

 
Приложение № 4 

к постановлению администрации  
муниципального образования  

Ленинский муниципальный район  
Московской области 
от 17.09.2018№2738 

 
 

 
Перечень объектов здравоохранения, которые будут адаптированы 

в рамках тиражирования Проекта  
 

 
№ 

Адрес Необходимые элементы 
доступности 

Ответственные Сроки 
выполнения 

1 

г. Видное, ул. 
Заводская, д. 15,  
ГБУЗ МО "Видновская 
районная клиническая 
больница" 

Отсутствие тактильных 
направляющих, контрастной 
маркировки входной двери и 
ступеней в здании. 
Необходимо дублирование 
информации шрифтом 
Брайля. Дооборудование 
пандуса 

Волков Д.В. – 
первый 
заместитель 
главы 
администрации 
Ленинского 
муниципального 
района 
 
Барсук В.И. – 
главный врач 
государственного 
бюджетного 
учреждения 
здравоохранения 
Московской 
области 
«Видновская 
районная 
клиническая 
больница» 

IV квартал 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



14 
 

НПД№2633 

Приложение № 5 
к постановлению администрации  

муниципального образования  
Ленинский муниципальный район  

Московской области 
От 17.09.2018№2738 

 
Перечень объектов социальной сферы, которые будут адаптированы  

в рамках тиражирования Проекта  
 

 
№ 

Адрес Необходимые элементы 
доступности 

Ответственные Сроки 
выполнения 

1 Отделение почтовой 
связи. 
г. Видное, ул. 
Школьная, д. 21 

Отсутствие контрастной 
маркировки прозрачных 
входных дверей, тактильных 
направляющих. Необходимо 
дублирование информации 
шрифтом Брайля. 
Дооборудование пандуса. 
Несоответствие высоты 
прилавка и ширины входных 
дверей 

Усков А.Е. - 
заместитель главы 
администрации 
Ленинского 
муниципального 
района 

IV квартал 

2 Отделение почтовой 
связи. 
г. Видное, 
Петровский проезд, д. 
24 

Отсутствие контрастной 
маркировки прозрачных 
входных дверей, тактильных 
направляющих. Необходимо 
дублирование информации 
шрифтом Брайля. 
Несоответствие высоты 
прилавка 

3 Отделение почтовой 
связи, г. Видное, 
проспект Ленинского 
комсомола, д.3 

Несоответствие ширины 
дверей на путях движения, 
отсутствие тактильных 
направляющих, 
мнемосхемы, высоты 
прилавка 

4 Отделение Сбербанка,  
г. Видное, ул. 
Советская, д. 2Б 

Отсутствие тактильных 
направляющих. Необходимо 
дублирование информации 
шрифтом Брайля 

Гравин А.А. – 
заместитель главы 
администрации 
Ленинского 
муниципального 
района 

IV квартал 

5 Отделение Сбербанка,  
г. Видное, ул. 
Советская, д. 34А 

Отсутствуют тактильные 
направляющие и место 
обслуживания инвалида. 

6 Отделение Сбербанка 
г. Видное, проспект 
Ленинского 
комсомола, д.3 

Отсутствие тактильных 
направляющих. Необходимо 
дублирование информации 
шрифтом Брайля 

7 Управление по 
Ленинскому 
муниципальному 
району Московской 
области ГУ ГУПФР 
№ 8 по г. Москве и 
Московской области,  
г. Видное, 
ул.Строительная, д. 16 

Отсутствие контрастной 
маркировки входных дверей, 
тактильных направляющих 

Волков Д.В. – 
первый 
заместитель главы 
администрации 
Ленинского 
муниципального 
района 
 
 

III- IV квартал 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

НПД№2633 

8 МАУ «Районный 
центр культуры и 
досуга», г.Видное, 
Клубный переулок, д. 
1 

Отсутствие тактильных 
направляющих 

Волков Д.В. – 
первый 
заместитель главы 
администрации 
Ленинского 
муниципального 
района 
 

III квартал 

9 Парикмахерская 
"Orange", г. Видное, 
2-й Футбольный 
проезд, д.4А 

Отсутствие тактильных 
направляющих, желтых 
кругов на прозрачных 
дверях, контрастной 
маркировки лестницы при 
входе, указателей со 
шрифтом Брайля 

Гравин А.А. – 
заместитель главы 
администрации 
Ленинского 
муниципального 
района 

III – IV  
квартал 

10 Ресторан "Якитория",  
г. Видное, Советский 
проезд, д. 4 
 

Отсутствие тактильных 
направляющих 

11 ПАО 
«МОСЭНЕРГОСБЫТ
»,  
г. Видное, Школьная, 
д.84а 

Пандус не соответствует 
нормативам, отсутствуют 
тактильные направляющие 

Усков А.Е. - 
заместитель главы 
администрации 
Ленинского 
муниципального 
района 

IV квартал 

12 Ресторан "Прага 
Хаус",  
г. Видное, Советский 
проезд, д.4 

Пандус не соответствует 
нормативам, отсутствуют 
тактильные направляющие. 

Гравин А.А. – 
заместитель главы 
администрации 
Ленинского 
муниципального 
района 

IV квартал 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



16 
 

НПД№2633 

Приложение № 6 
к постановлению администрации  

муниципального образования  
Ленинский муниципальный район  

Московской области 
От 17.09.2018№2738 

 
Перечень сетевых магазинов, которые будут адаптированы  

в рамках тиражирования Проекта  
 

№ Адрес Необходимые элементы 
доступности Ответственные 

Сроки 
выполнени
я в 2018 
году 

1 
Аптека "Живика", г. 
Видное, ул Школьная,  
д. 70 

Отсутствие понижения 
бордюрного камня, 
тактильных 
направляющих, 
контрастной маркировки 
входной двери и ступеней в 
здании. Необходимо 
дублирование информации 
шрифтом Брайля 

Гравин А.А. – 
заместитель главы 
администрации 
Ленинского 
муниципального 
района  

 IV квартал 

2 
Магазин "Дикси", г. 
Видное, ул. Заводская, 
д.2А 

Отсутствие контрастной 
маркировки прозрачных 
входных дверей и ступеней 
в здании, тактильных 
направляющих. 
Необходимо дублирование 
информации шрифтом 
Брайля 

3 
Магазин "Дикси", п. 
Горки Ленинские, 
Северный проезд, д. 4 

Отсутствие тактильных 
направляющих 

4 

Магазин "Дикси", г. 
Видное, проспект 
Ленинского комсомола, 
д.48 

Несоответствие ширины 
дверей на путях движения, 
проходов между 
прилавками, высоты 
прилавка у кассы. 
Отсутствие тактильных 
направляющих, мнемосхем 
и поручней пандуса 

5 
Магазин "Магнит",  г. 
Видное, ул. 
Строительная, д.1 

Отсутствие тактильных 
направляющих. 
Необходимо дублирование 
информации шрифтом 
Брайля 

6 
Магазин "Магнит", пос. 
Горки Ленинские, 
Северный проезд, д. 3 

Установленный пандус не 
оборудован поручнями. 
Необходимы тактильные 
направляющие 



17 
 

НПД№2633 

7 
Магазин "Магнит", г. 
Видное, ул. Советская, 
д. 44 

Отсутствие тактильных 
направляющих, кнопки 
вызова для инвалидов, 
места обслуживания 
инвалида 

8 
Магазин "Пятерочка", г. 
Видное, Советский 
проезд, д. 11 

Отсутствие тактильных 
направляющих. 
Необходимо дублирование 
информации шрифтом 
Брайля 

9 

Магазин "Пятерочка", г. 
Видное, 1-й 
Футбольный проезд, 
д.26 

Отсутствие тактильных 
направляющих, желтых 
кругов на прозрачных 
дверях, контрастной 
маркировки лестницы при 
входе 

10 

Аптека "Белый лебедь", 
г. Видное, проспект 
Ленинского комсомола, 
д.46Б 

Отсутствие тактильных 
направляющих, 
контрастной маркировки 
входной двери и ступеней в 
здании. Необходимо 
дублирование информации 
шрифтом Брайля 

11 
Магазин "Дикси", г. 
Видное, Футбольный 
проезд, д. 4А 

Отсутствие тактильных 
направляющих, желтых 
кругов на прозрачных 
дверях, контрастной 
маркировки лестницы при 
входе 

12 
Торговый центр "Курс",  
г. Видное, микрорайон 
Солнечный, д. 10 

Несоответствие ширины 
дверей на путях движения 
и высоты прилавка. 
Отсутствие тактильных 
направляющих, 
обслуживания инвалидов 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

